1

第９６回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２４年９月１４日（金）１３時３０分～１６時

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、村上、福森、松本、櫻井（武）、山根、前川、岩見、井関、山本（健）、

早川、玉井、大竹、松下、鏡味、加納、宇都宮、向田、澤田

 欠席者  横山、上田、山本（博）、富田、柴田、青木、笠井

陪席者  古川、有松、石原、小笠原、山本（修）、飯山、三浦、西山、宮坂、大久保、

中西、西谷、中村（裕）、池本

 議事に先立ち、議長から新任学長補佐（平成２４年８月１日付）の報告があった。

１ 前回議事確認

  第９４回教育研究評議会（７月２０日開催）

  第９５回教育研究評議会（臨時）（８月１０日開催）

２ 協 議

（１）入学検定料免除の対象となる自然災害の決定

議長から、自然災害を受けた受験生の入学検定料の免除について説明があった後、

教育担当理事から〔資料１〕に基づき、対象となる入学者選抜試験及び対象者等に

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

（２）学生・留学生宿舎の運用等

      議長から、学生・留学生宿舎（第1期）の供用開始（平成２４年１０月１日）に

伴う「金沢大学学則」の改正及び「金沢大学学生留学生宿舎規程」の制定について

説明があった後、教育担当理事から〔資料２〕に基づき詳細説明があり、審議の結

果、承認された。

      また、「金沢大学学生留学生宿舎使用細則」の制定については、一部文言を修正の

うえ、承認された。

（３）「公的研究費の管理・監査の実務指針」等の改正

    議長から、「公的研究費の管理・監査の実務指針」及び「国立大学法人金沢大学に

おける研究費等の不正防止計画」の改正について説明があった後、財務・附属病院・

同窓会担当理事及び財務企画課長から〔資料３〕に基づき詳細説明があり、審議の

結果、承認された。

 2

（４）金沢大学環境報告書２０１２（案）

     議長から、環境報告書における趣旨及び学内での審議の経緯について説明があっ

た後、財務・附属病院・同窓会担当理事及び環境委員会委員長から〔資料４〕に基

づき詳細説明があり、審議の結果、承認された。

     また、議長から、本日の役員会の承認をもって、本学ホームページで公表するこ

とが説明された。

（５）角間キャンパス南地区に存する「科学の丘」の開放（案）

     議長から、角間キャンパス南地区に存する「科学の丘」の開放（案）について説

明があった後、財務・附属病院・同窓会担当理事及び施設管理部長から〔資料５〕

に基づき詳細説明があり、審議の結果、承認された。

３ 報 告（１）

（１）教員人事

議長から、〔資料６〕に基づき報告があった。

（２）平成２４年度オープンキャンパス参加人数等

教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、８月９日（木）及び８月１０日（金）に

実施したオープンキャンパスの参加人数及び実施報告（申込状況の分析）について

報告があった後、各部局の協力に対する謝意があった。

（３）平成２４年９月期卒業・修了予定者数

教育担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２４年９月期卒業・修了予定者数に

ついて説明があった。

（４）保健学類看護学専攻助産師教育課程の大学院移行

教育担当理事から、〔資料９〕に基づき、保健学類看護学専攻助産師教育課程の大

学院移行について説明があった。

（５）平成２４年度産業界のニーズに対応した教育改善・充実体制整備事業への申請

教育担当理事から、〔資料１０〕に基づき、平成２４年度産業界のニーズに対応し

た教育改善・充実体制整備事業に申請したことについて報告があった。

  （６）平成２４年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、平成２４年度公募事業一覧（金

沢大学機関申請分）について報告があった。

 3

（７）研究論文による大学別ベンチマーキング２０１１抜粋（金沢大学分）

研究・国際担当理事から、〔資料１２〕に基づき、研究論文による大学別ベンチマ

ーキング２０１１抜粋（金沢大学分）について報告があった。

（８）大学間交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１３〕に基づき、本学とオーストラリアシドニー

工科大学との大学間交流協定の締結について報告があった。

（９）部局間交流協定の締結

    研究・国際担当理事から、〔資料１４〕に基づき、以下の部局間交流協定の締結に

ついて報告があった。

・医薬保健研究域とベトナム社会主義共和国国立海洋医学研究所

・人間社会学域法学類、大学院人間社会環境研究科及び人間社会研究域法学系

と台湾（中華民国）国立成功大学法律学系

・理工学域と中国復旦大学社会発展と公共政策学院

・理工学域と中国清華大学建築学院

       ・環日本海域環境研究センターとモンゴル国モンゴル科学アカデミー地理学研

究所

（10）平成２５年度概算要求

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１５〕に基づき、平成２５年度概算

要求について説明があった後、財務企画課長から詳細説明があった。

   また、議長から、予算獲得のための全学的な協力依頼があった。

（11）角間キャンパス構内道路安全対策

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１６〕に基づき、角間キャンパス構

内道路安全対策について説明があった後、施設管理部長から詳細説明があった。

（12）「学生・留学生宿舎整備事業」施設名称及びオープニングセレモニー

      施設管理部長から、〔資料１７－１〕に基づき、「学生・留学生宿舎整備事業」施

設名称について説明があった後、〔資料１７－１〕に基づき、オープニングセレモニ

ーの概要について説明があった。

（13）今夏の省エネルギー対策の結果

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、省エネルギー対策への協力に対し謝意が

あった後、施設管理部長から、〔資料１８〕に基づき、今夏の省エネルギー対策の結

果について報告があった。

（14）特例公債法案未成立に伴う予算執行抑制

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１９〕に基づき、特例公債法案未成

立に伴う予算執行抑制について説明があった。

 4

（15）平成２４年人事院勧告等

      総務・人事担当理事から、〔資料２０〕に基づき、平成２４年人事院勧告のポイン

ト、退職手当の引き下げに係る閣議決定について説明があった。

（16）金沢大学ベンチマーク

      議長から、〔資料２１〕に基づき、金沢大学ベンチマークの趣旨及び本年度の更新

について説明があった。

（17）国立六大学法人間の包括的連携協定

総務・人事担当理事から、〔資料２２〕に基づき、国立六大学法人間の包括的連携

協定に係る趣旨及び経緯について説明があった。

３ その他

  （１）平成２４年９月期学位記授与式の実施

      議長から、平成２４年９月期学位記授与式を９月２６日（水）に実施することが

説明され、関係部局長に出席依頼があった。

（２）報道機関への対応等

議長から、報道機関への取材対応・情報提供を行う場合には、大学全体としての

情報共有・一元管理が重要であるため、必ず各事務部又は広報室に連絡するよう要

請があった。

（３）「大学教育改革地域フォーラム2012 in 金沢大学」の開催

教育担当理事から、机上配布資料に基づき、「大学教育改革地域フォーラム2012

in 金沢大学」の開催について説明及び参加依頼があった。

（４）「金沢大学未来開拓研究公開シンポジウム」の開催

評価・情報・社会貢献担当理事から、机上配布資料に基づき、「金沢大学未来開

拓研究公開シンポジウム」の開催について説明及び参加依頼があった。

（５）大学改革実行プラン等に係る意見交換会

総務・人事担当理事から、机上配布資料に基づき、大学改革実行プラン等に係る

意見交換会について説明及び参加依頼があった。

○第９５回教育研究評議会  １０月１２日（金）１３時３０分から